



Adresse postale :

AC2R – Rue des Haberges - BP 90463 – 70007 VESOUL CEDEX

Tél. 03.84.76.52.13

Fax 03.84.76.87.96

**FEDERATION REGIONALE DES CHASSEURS
DE FRANCHE COMTE**

RAPPORT GENERAL

RAPPORT SPECIAL

Exercice clos le 30 juin 2007

**FEDERATION REGIONALE DES CHASSEURS
DE FRANCHE COMTE**

RAPPORT GENERAL



**FEDERATION REGIONALE DES CHASSEURS
DE FRANCHE COMTE**

Siège Social : 26 A route de Lyon
25720 BEURE

RAPPORT GENERAL
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE CLOS LE 30 JUIN 2007

Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 30 juin 2007 sur :

- Le contrôle des comptes annuels de votre association tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification de nos appréciations,
- Les vérifications et les informations spécifiques prévues par la Loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce, les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à VESOUL, le 8 janvier 2008

Pour la SELARL « AC2R »,
Rémi ROMARY
Commissaire aux Comptes



Détail des postes	Valeurs brutes	Amortis. et provisions	Valeurs nettes	Au 300606
Capital souscrit non-appelé				
Capital souscrit non-appelé				
Immobilisations incorporelles	17 424,18	17 424,18		2 266,59
Frais d'établissement				
Frais de recherche & développement				
Concessions, brevets, licences	17 424,18	17 424,18		2 266,59
LOGICIEL MICROSOFT OFFICE PRO 20510000	906,95		906,95	906,95
MAPINFO PROFESSIONAL 5.0 20520000				2 408,48
LICENCES MICROSOFT 20530000	514,28		514,28	514,28
ARCVIEW 8.3 20540000	2 305,88		2 305,88	2 305,88
LOGICILES IGN 20550000	13 697,07		13 697,07	13 697,07
AMORTIS.LOGICIEL MICROSOFT 28051000		906,95	-906,95	-906,95
AMORTIS.LOGICIEL MAPINFO 28052000				-2 408,48
AMORT.LICENCES MICROSOFT 28053000		514,28	-514,28	-514,28
ARCVIEW 8.3 28054000		2 305,88	-2 305,88	-2 030,46
LOGICILES IGN 28055000		13 697,07	-13 697,07	-11 705,90
Fonds commercial				
Autres immob. incorporelles				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	13 164,83	10 103,84	3 060,99	2 864,22
Terrains				
Constructions				
Installations techn., mat., outil				
Collections				
Autres immob. corporelles	13 164,83	10 103,84	3 060,99	2 864,22
MAT.DE BUREAU ET INFORMATIQUE 21830000	9 420,94		9 420,94	11 606,12
MOBILIER 21840000	3 743,89		3 743,89	3 399,56
AMORT.MAT.BUR.ET INFO 28183000		7 822,06	-7 822,06	-10 215,26
AMORT.MOBILIER 28184000		2 281,78	-2 281,78	-1 926,20
Immob. corporelles en cours				
Avances & acomptes				
Immobilisations financières	906,90		906,90	687,84
Participations				
Créances rattach. à des particip.				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immob. financières	906,90		906,90	687,84
DEPOT ET CAUTIONNEMENT 27550000	906,90		906,90	687,84
TOTAL I	31 495,91	27 528,02	3 967,89	5 818,65
Stocks et en-cours				
Matières premières & approvision				
En cours de production de biens				
En cours production de services				
Produits intermédiaires & finis				
Marchandises				

AC2R

SELARL de Commissaires aux Comptes
Membre de la
Compagnie Régionale de Besançon

Détail des postes	Valeurs brutes	Amortis. et provisions	Valeurs nettes	Au 300606
Avances & acomptes versés/com. Avances & acomptes versés/com.				
Créances	198 206,00		198 206,00	175 769,47
Clients et comptes rattachés				
Autres créances	198 206,00		198 206,00	175 769,47
<i>PRODUITS A RECEVOIR</i> 46870000	198 206,00		198 206,00	175 769,47
Capital souscrit -appelé non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Actions propres				
Autres titres				
Disponibilités	52 151,43		52 151,43	109 883,86
Disponibilités	52 151,43		52 151,43	109 883,86
<i>C R C A</i> 51210000	52 151,43		52 151,43	109 883,86
Charges constatées d'avance	28 378,46		28 378,46	23 901,88
Charges constatées d'avance	28 378,46		28 378,46	23 901,88
<i>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</i> 48610000	28 378,46		28 378,46	23 901,88
TOTAL II	278 735,89		278 735,89	309 555,21
Charges à répartir/plus.exerc.(III) Charges à répartir/plus.exerc.				
Primes rembours. d'obligations (IV) Primes de rembours. d'obligations				
Ecart de conversion actif (V) Ecart de conversion actif				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	310 231,80	27 528,02	282 703,78	315 373,86

AC2R

SELARL de Commissaires aux Comptes
Membre de la
Compagnie Régionale de Besançon

DE FRANCHE - COMTE

26A route de Lyon

25720 BEURE

Document fin d'exercice

Comptabilité 100 14.01

Date de tirage 30/11/07

à 16.06.34

Page : 3

Détail des postes		Valeurs nettes	Au 300606
Capital			
Capital			
Primes d'émission, de fusion			
Primes d'émission, de fusion			
Ecart de réévaluation			
Ecart de réévaluation			
Fonds associatif sans droit de rep.			
Fonds associatif			
Réserves		67 738,01	31 191,01
Réserve légale		67 738,01	31 191,01
RESERVE	10610000	67 738,01	31 191,01
Rés. statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau		181 687,01	181 687,01
Report à nouveau		181 687,01	181 687,01
REPORT A NOUVEAU	11100000	181 687,01	181 687,01
Résultat de l'exercice		2 503,62	36 547,00
Résultat de l'exercice		2 503,62	36 547,00
Subventions d'investissement			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
Provisions réglementées			
TOTAL I		251 928,64	249 425,02
Produits émissions titres particip.			
Produits émissions titres particip			
Avances conditionnées			
Avances conditionnées			
TOTAL I BIS			
Provisions pour risques			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
Provisions pour charges			
TOTAL II			
Emprunts obligataires convertibles			

AC2R

SELARL de Commissaires aux Comptes
Membre de la
Compagnie Régionale de Besançon

DE FRANCHE - COMTE

26A route de Lyon

25720 BEURE

Document fin d'exercice

Comptabilité 100 14.01

Date de tirage 30/11/07

à 16.06.34

Page : 4

Détail des postes		Valeurs nettes	Au 300606
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts & dettes aup. étab. finan.			
Emprunts & dettes aup. établ. fin.			
Emprunts et dettes financ. divers			
Emprunts et dettes financ. divers			
Compte de liaison			
Compte de liaison			
Avanc. & acptes reçus/com en cours			
Av. & ac. reçus s/com. en cours			
Dettes fourniss. & cptes rattachés		1 750,26	2 692,83
Dettes fourniss. & cptes rattachés		1 750,26	2 692,83
FOURNISSEURS-FACTUR.A RECEVO 40810000		1 750,26	2 692,83
Dettes fiscales et sociales		12 503,54	12 397,92
Dettes fiscales et sociales		12 503,54	12 397,92
REMUNERATIONS DUES 42101000			318,23
PROVISIONS CONGES PAYES 42820000		3 632,00	2 954,00
PERSONNEL - CHARGES A PAYER 42860000		129,50	161,10
M S A 43111000		5 457,43	5 927,53
CPCEA 43720000		574,29	1 133,65
MERCER 43730000		558,00	106,41
CARDIF 43740000		155,32	172,00
CHARGES A PAYER/CP 43820000		1 997,00	1 625,00
Dettes sur immo. et cptes rattachés			
Dettes sur immo. & cptes rattachés			
Autres dettes		16 521,34	50 858,09
Autres dettes		16 521,34	50 858,09
CHARGES A PAYER 46860000		16 521,34	50 858,09
Produits constatés d'avance			
Produits constatés d'avance			
TOTAL III		30 775,14	65 948,84
Ecarts de conversion passif (IV)			
Ecarts de conversion passif			
TOTAL GENERAL (I+Ibis+II+III+IV)		282 703,78	315 373,86

A C 2 R

SELARL de Commissaires aux Comptes

Membre de la

Compagnie Régionale de Besançon

Détail des postes		Au 300607	Au 300606
CHARGES D'EXPLOITATION			
Coût d'achat des marchandises			
Achats de marchandises			
Variations de stocks de march.			
Consommation exercice /tiers		88 834,01	91 481,85
Indemnités dégâts			
Achats autres approvisionnements			
Variation de stocks Mat./approv.			
Autres achats et charges externes		88 834,01	91 481,85
ELECTRICITE-GAZ	60612000	460,06	545,18
CARBURANT	60614000	1 308,16	1 300,45
FOURNITURES DE BUREAU	60640000	2 853,67	1 749,72
PETIT EQUIPEMENT	60650000	957,16	1 302,42
PESONS EQ.FF	60651000	9 840,00	
ACHATS SEMENCES	60680000	28 726,80	24 431,48
SOUS TRAITANCE GENERALE	61100000	12 225,57	35 800,00
LOCATION FORET DU PRINCE	61310000		312,50
LOCAT° IMMOB. SCI DU MONT RIVEL	61320000	4 096,65	3 658,80
LOCATION VEHICULE	61380000	3 843,36	3 675,82
ENTR.&REPARAT°DES CONSTRUCTI	61520000	255,25	128,62
ENTRETIEN ET REPARAT°VEHICULE	61552000	53,75	
ASSURANCE	61640000	896,89	840,79
DOC. TECHNIQUE ET GENERAL	61810000	789,70	215,69
FRAIS COLLOQUES	61850000	340,45	56,00
AUTRES SERVICES EXTERIEURS	61880000	4 037,52	442,23
HONORAIRES	62263000	1 710,28	2 305,55
ANNONCES ET INSCRIPTIONS	62310000	604,82	536,34
SALON - EXPOSITION	62330000	2 834,63	2 283,09
FRAIS DIVERS	62380000	4 025,14	2 424,71
INDEMNITE DE MISSION	62510000	1 342,00	1 479,25
AUTRES FRAIS DE DEPLACEMENT	62520000	2 648,33	1 759,91
FRAIS RECEPTION/REUNION	62570000	2 425,76	3 204,54
TELEPHONE	62610000	1 766,03	1 871,86
AFFRANCHISSEMENT	62620000	574,02	1 014,90
SERVICES BANCAIRES	62780000	116,01	20,00
COTISATIONS	62818000	102,00	122,00
Impôts, taxes et vers. assimilés		438,00	390,02
Impôts, taxes et vers/ assimilés		438,00	390,02
FORMATION CONTINUE	63331000	438,00	390,02
Charges du personnel		47 681,93	47 103,76
Salaires et traitements		30 282,31	30 457,02
SALAIRE DE BASE	64111000	21 952,57	22 986,03
PRIME-INDEM.CONVENTIONNELLE	64112000	4 697,74	4 516,99
CONGES PAYES	64120000	3 632,00	2 954,00
Charges sociales		17 399,62	16 646,74
MSA	64511000	11 755,17	11 500,43
CPCEA	64513000	2 174,95	2 516,99
MERCER	64521000	940,28	426,58
CIRSIC	64530000		123,87
BNP CARDIF	64532000	532,22	453,87
CHARGES SOC./CONGES PAYES	64580000	7 997,00	1 625,00

AC2R

SELARL de Commissaires aux Comptes

Membre de la

Compagnie Régionale de Besançon

DE FRANCHE - COMTE

26A route de Lyon

25720 BEURE

Document fin d'exercice

Comptabilité 100 14.01

Date de tirage 30/11/07

à 16.06.34

Page : 2

Détail des postes			Au 300607	Au 300606
Autres charges de gestion courante			76 883,95	75 920,64
Subventions versées			76 883,95	75 920,64
<i>CONTRATS JACHERES</i> 65740000			76 883,95	75 920,64
Charges exceptionnelles			1 296,01	307,18
Charges sur exercices antérieurs			1 296,01	307,18
<i>CHARGES/EXERCICES ANTERIEURS</i> 67210000			1 296,01	307,18
Dotations aux amortis. & provisions			3 714,97	7 732,76
Amort. sur immobilisations			3 714,97	7 732,76
<i>DOTAT.AMORTIS.IMMOB.INCORPOREL</i> 68111000			2 266,59	5 502,87
<i>DOTATION.AMORTIS.IMMO.CORPOR</i> 68112000			1 448,38	2 229,89
Provis. sur immobilisations				
Provis. sur actif circulant				
Amort. pour risque et charges				
Autres charges			337,00	977,86
Autres charges			337,00	977,86
<i>REBOURSEMENT PERMIS DE CHAS</i> 65810000			337,00	332,00
<i>AUTR.CHARG.DE GESTION COURAN</i> 65880000				645,86
TOTAL I			219 185,87	223 914,07
QUOTES-PARTS RESULTATS /OP COM (II)				
Quotes-parts résultats/op comm.				
CHARGES FINANCIERES (III)				
Dot. aux amort. & aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes/cess. mob. de plac.				
CHARGES EXCEPTIONNELLES (IV)			44,13	
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital			44,13	
<i>VNC IMMOB.CEDEES</i> 67520000			44,13	
Dotations aux amort. & provis.				
PARTICIP. SALARIES EXPANSION (V)				
Partic. salariés Expansion				
IMPOTS SUR LES BENEFICES (VI)				
Impôts sur les bénéfices				
Solde créditeur			2 503,62	36 547,00
Bénéfice			2 503,62	36 547,00
TOTAL GENERAL (CHARGES)			221 733,62	260 461,07

AC2R

SELARL de Commissaires aux Comptes
Membre de la
Compagnie Régionale de Besançon

Détail des postes		Au 300607	Au 300606
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Montant net Chiffre d'affaires (A)			
Ventes de marchandises			
Production Service (B&S)			
Autres produits d'exploitation (B)		221 733,62	259 205,76
Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation			
JACHERES-PARTICIPAT*FEDERAT°	74018000	31 779,92	32 969,47
SUBVENTIONS	74200000	38 482,00	67 478,00
SUBVENTION CONSEIL REGIONAL	74210000	116 603,00	122 473,00
Reprise /prov. & transferts charge			
AUTRES TRANSFERT DE CHARGES	79180000	108,00	72,49
Autres produits			
COTISATIONS FEDERATIONS	75600000	34 760,70	36 212,80
TOTAL (A+B)		221 733,62	259 205,76
QUOTES-PARTS RESULTATS /OP COM (II)			
Quotes parts résultat/op. comm.			
PRODUITS FINANCIERS (III)			
De participations			
D'autres valeurs mobil. & créances			
Autres intérêts et produits assim.			
Reprise/provis. & transf. charges			
Différ. positives de change			
Prod. nets/cess. val. mobil. plac.			
PRODUITS EXCEPTIONNELS (IV)			1 255,31
Sur opérations de gestion			
Sur exercices antérieurs			
PRODUITS/EXERCICES ANTERIEURS	77210000		1 055,31
Sur opér. de capital, cess. actifs			
PDS CESS*ELEMENTS ACTIF	77520000		200,00
Sur opér. de capital, subv. d'inv.			
Autres opér. de capital			
Reprises/prov. & transf.de charges			
Solde débiteur			
Perte			
TOTAL GENERAL (PRODUITS)		221 733,62	260 461,07

AC2R

SELARL de Commissaires aux Comptes
Membre de la
Compagnie Régionale de Besançon

FEDERATION REGIONALE DES CHASSEURS
DE FRANCHE-COMTE

COMPTES ANNUELS 2006-2007

Annexe des Comptes Annuels

Exercice clos le 30 JUIN 2007

Règles et méthodes comptables
Engagements financiers et autres informations
Notes sur le Bilan Actif
Notes sur le Bilan Passif
Détails produits et charges

Total du bilan avant répartition : 282 703,78 €

Résultat : Bénéfice de 2 503,62 €

1 REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanences des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont celles proposées par le plan comptable général en vigueur.

2 ENGAGEMENTS FINANCIERS & AUTRES INFORMATIONS

Engagements donnés : Non recensé

Dettes garanties par des sûretés réelles : Non applicable

Autres informations significatives : Néant

3 NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Frais d'établissement : Non applicable

Fonds commercial : Non applicable

Actif immobilisé : Les mouvements de l'exercice sont les suivants :

Valeurs brutes	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immo. Incorporell.	19 832 €	- €	2 408 €	17 424 €
Immo. corporelles	15 006 €	1 689 €	3 530 €	13 165 €
Immo. financières	688 €	707 €	488 €	907 €
TOTAL.....	35 526 €	2 396 €	6 426 €	31 496 €

Immo. incorporelles	17 566 €	2 266 €	2 408 €	17 424 €
Immo. corporelles	12 142 €	1 448 €	3 486 €	10 104 €
Titres équivalence	- €	- €	- €	- €
Autres Immo. financ.	- €	- €	- €	- €
TOTAL.....	29 708 €	3 714 €	5 894 €	27 528 €

Créances représentées par des effets de commerce : Non applicable

Etat des créances :

	Montant brut	à 1 an au plus	à plus d'1 an
Actif immobilisé	31 495.91 €	2 396.18 €	29 099.73 €
Actif circulant	250 357.43 €	250 357.43 €	- €
TOTAL.....	281 853.34 €	252 753.61 €	29 099.73 €

Produits à recevoir inclus dans les postes du bilan : Non applicable

Charges constatées d'avance : 28 378,46 €

Charges à répartir : Non applicable

AC2R
SELARL de Commissaires aux Comptes
Membre de la
Compagnie Régionale de Besançon

4 NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Provisions :

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Prov. Réglementées	- €	- €	- €	- €
Prov.p.risq.&charges	- €	- €	- €	- €
Prov.p.dépréciation	- €	- €	- €	- €
TOTAL.....	- €	- €	- €	- €

Etat des dettes :

Emprunt	0.00 €
Prêts	0.00 €
Concours bancaire de trésorerie	0.00 €
Intérêts courus	0.00 €
Repeuplement Appelé	0.00 €
Fournisseurs	1 750.26 €
Dettes sociales & autres dettes	12 503.54 €
TOTAL DETTES	14 253.80 €

Dettes représentées par des effets de commerce :

Non applicable

Produits constatés d'avance :

0 €

La Fédération Régionale des Chasseurs de Franche-Comté a changé de local en décembre 2006, tout en gardant la même adresse.

Une stagiaire a travaillé sur le dossier des haies en Franche-Comté durant une période de 6 mois allant de mars 2007 à fin août 2007.

**FEDERATION REGIONALE DES CHASSEURS
DE FRANCHE COMTE**

RAPPORT SPECIAL



**FEDERATION REGIONALE DES CHASSEURS
DE FRANCHE COMTE**

Siège Social : 26 A route de Lyon
25720 BEURE

RAPPORT SPECIAL
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS ET ENGAGEMENTS REGLEMENTES

Exercice clos le 30 juin 2007

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de votre société, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions et engagements réglementés dont nous avons été avisés.

Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelles de tels conventions et engagements.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention ni d'aucun engagement soumis aux dispositions de l'article L.612-5 du Code de Commerce.

Fait à VESOUL, le 8 janvier 2007

Pour la SELARL « AC2R »,
Rémi ROMARY
Commissaire aux Comptes